
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1664 DEL 30/06/2017 
 

 

 

 

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA E PROMOZIONE DEL BENESSERE 

 

SERVIZIO INTERVENTI SOCIALI 
 

 

 

 

 

OGGETTO: 533.614,00 - PROCEDURA ACQUISTO TRAMITE PROVINCIA DI IMPERIA 

STAZIONE UNICA APPALTANTE  SERVIZIO SUPPORTO AREA MINORI / ANNI 3 

DAL 01.08.2017 (DATA CONSEGNA PRESUNTA) PROROGABILE PER MASSIMI 

ULTERIORI MESI 12   DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E FINANZIAMENTO 

 
 

 

 

 

 

 

 

La presente Determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune dal 

14/07/2017 al 29/07/2017. 

 



 
Settore servizi alla persona e promozione del benessere 
 
Servizio Interventi Sociali 
 
 
OGGETTO: 533.614,00 - PROCEDURA ACQUISTO TRAMITE 
PROVINCIA DI IMPERIA STAZIONE UNICA APPALTANTE  SERVIZIO 
SUPPORTO AREA MINORI / ANNI 3 DAL 01.08.2017 (DATA 
CONSEGNA PRESUNTA) PROROGABILE PER MASSIMI ULTERIORI 
MESI 12   DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E FINANZIAMENTO  
 
 

Proposta n. 1853 
 
 
 
 
 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

 

VISTE 
- la deliberazione  del   Consiglio Comunale n. 21 del 26.04.2017, dichiarata immediatamente 
eseguibile di approvazione del Bilancio di Previsione 2017/2019; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 15.3.2017, i.e., "RIACCERTAMENTO 
ORDINARIO DEI RESIDUI AI SENSI AL 31.12.2016 DELL'ARTICOLO 3 COMMA 4 DEL 
DPCM 118/2011 E S.M.I." 
- la  deliberazione della Giunta Comunale n. 94 del 24.05.2017, i.e., "APPROVAZIONE PEG 
017/019 –APPROVAZIONE ELABORATO FINANZIARIO- APPROVAZIONE VARIAZIONI 
DI CASSA AL BILNACIO DI PREVISIONE " 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 31.05.2017 i.e.,  “ Approvazione  Rendiconto 
Gestione 2016”; 
-   la deliberazione del Consiglio Comunale n.35 del 19 giugno 2017 di approvazione della 
variazione del bilancio di previsione e l'aggiornamento del Piano triennale OOPP 2017-2019 
- la deliberazione  n. 108   del 20.6.2017, i.e., “VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE ELABORATO FINANZIARIO TRIENNIO 2017-2019”  
RITENUTO  che la spesa oggetto del presente provvedimento sia prevista tassativamente per legge 
considerato che  spetta al Comune, ai sensi dell’ art.2 della l.328/00, svolgere le funzioni di 
protezione dei minori affidati e non su disposizione dell’ Autorità Giudiziaria e che nell’ambito di 
detti interventi ricadono le attività di supporto tramite educatori e/o assistenti sociali; 
 
CONSIDERATO che il servizio di affido educativo è stato aggiudicato con determinazione n.1640 
del 22.12.2010 al Consorzio Il Seme, che lo stesso è stato oggetto di rinnovo contrattuale e poi di 
proroga tramite successivi atti e, da ultimo, affidato fino al 31.07.2017  
 
ATTESO che occorre, anche sulla base delle esperienze e necessità emerse in corso d’appalto, dare 
comunque dare avvio ad una  nuova procedura ai sensi del decreto legislativo n.50/2016; 
 
 
 



                         

 - 2 - 

 
 
 
 
DATO ATTO che a seguito di criticità della Centrale Unica Committenza indicate con  nota del 
28/11/2016 del Dirigente Settore Lavori Pubblici, Fondi europei ed espropri, il Servizio ha 
contattato per un supporto  in tal senso   la Provincia di Imperia: 
 
DATO ATTO  che la stessa  ha dato la disponibilità formale in tal senso con nota  del 27.02.2017 
acquisita agli atti con p.g. n. 67721; 
 
CONSIDERATO che sono intercorsi contatti operativi tra il Servizio e la SUA IM; 
 
VISTA la nota del 27.03.2017  della  Provincia di Imperia agli atti con prot.23309 del 29.03.2017  
con cui si  trasmetteva osservazioni alle bozze degli atti di gara, quantificando altresì in Euro  
2527,00 le spese dovute alla Provincia di Imperia per rimborso spese relative a risorse umane 
impiegate ed attività predisposta dalla SUA.IM” ai sensi dell’ art. 113 del Codice dei Contratti, 
importo da considerare nel quadro progettuale ai fini del relativo impegno di spesa; 
 
RILEVATO che : 
 
- attualmente sul sito Internet www.acquistinrete.pa non risulta attiva alcuna convenzione stipulata 
dalla Consip Spa che offra i prodotti/ servizi di cui trattasi, quindi non è possibile né fare ricorso né 
riferimento alle suddette convenzioni quadro; 
-non risultano tantomeno convenzioni attive sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione  per servizi uguali a quelli oggetto della presente procedura  

DATO ATTO , quindi, che nella fattispecie è assicurato il rispetto delle disposizioni di cui al 
comma 3 dell’ art. 26 della l.23.12.1999 n.448 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
CONSIDERATO che è necessario pertanto procedere in modo autonomo all’affidamento del 
servizio ; 
 
VISTA la disponibilità sui  Capitoli  di riferimento del bilancio   pluriennale 2017/2019; 
 
EVIDENZIATO che si intende procedere  all’ affidamento del servizio in argomento mediante 
procedura negoziata  ( previa indagine di mercato ) ai sensi dell’ art. 36,comma 2 lett. B  del decreto 
legislativo n.50/2016, considerato che -  in ragione della natura del servizio ( servizio socio – 
assistenziale a favore di minori)  con CPV 85311300-5 e  dell’ importo posto a base di gara -  la 
procedura anzidetta  appare adeguata ai fini del rispetto dei principi di economicità, efficacia, 
imparzialità, parità di trattamento , trasparenza e proporzionalità di cui all’ art. 27 della citata 
normativa anche alla luce dello specifico mercato esistente in tale servizio. 
 
VISTI gli elaborati tecnici così predisposti dal Servizio Interventi Sociali:  
 

- capitolato speciale d’appalto contenente condizioni, modalità e clausole essenziali del 
contratto 

- criteri di aggiudicazione 
- D.U.V.R.I 

 



                         

 - 3 - 

 
 
 
 
DATO ATTO che in data 07.06.2016  con comunicazione elettronica veniva trasmesso al Dirigente 
del Settore LLPP, in qualità di Datore di Lavoro, lo schema di DUVRI elaborato esternamente ( 
tramite supporto al RUP ) e non perveniva alcuna osservazione; 
 
DATO ATTO che il R.U.P è il  funzionario dott.Vittorio Squizzato; 
 
STABILITO che : 
-il servizio avrà la durata di  anni  3 decorrenti dalla data di consegna presunta  ( 01.08.2017 )  
prorogabile, a semplice richiesta e senza facoltà di opporre eccezioni per ulteriori 12 (dodici) mesi.  
-l’importo complessivo dell’appalto è stabilito in Euro 505.440,00  al netto  Iva 5%  alla durata 
contrattuale certa di anni tre  cui sommare Euro 168.480,00 al netto  IVA 5%  riferiti all’eventuale 
proroga di mesi 12 per complessivi € 673.920,00 al netto  IVA 5%   
 
CONSIDERATO che il servizio  in oggetto sarà aggiudicato, data la natura di servizio alla persona 
ed in accordo con le linee guida nazionali e regionali in materia,  con il criterio  dell’ offerta 
economicamente più vantaggiosa, come meglio descritta nell’ allegato relativo ai criteri di 
aggiudicazione; 
 
ATTESO che l’ importo stimato da finanziare è il seguente : 

- Euro 505.440,000 oltre Iva 5 per Euro 25.272,00  e così  complessivi Euro 530.712,00 
- Euro 375,00 tassa di gara ANAC 
- Euro 2527,00   per rimborso spese gara a Provincia di Imperia SUA- IM ai sensi art. 113 

decreto legislativo n. 50/ 2016 
 
Tot. Euro 533.614,00 
 
DATO ATTO che : 
-il soggetto responsabile del procedimento in ordine al presente atto  ai sensi dell’ art.6 lettere 
a,b,c,d della legge n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni è il  dott.Vittorio Squizzato- 
Funzionario Amministrativo PO dott.Vittorio Squizzato; 
-che  la correttezza della pratica e la regolarità dell’azione amministrativa sono attestate dal dott. 
Domenico Sapia, quale  Dirigente del Settore Servizi alla Persona e Promozione del Benessere, ai 
sensi dell’ art. 147 bis del decreto legislativo n.267/00 
 
RICHIAMATI gli articoli 183 e 192 del decreto legislativo n.267/00; 
 
DATO ATTO che : 
-è stato accertato ai sensi dell’art. 9 del decreto legge n.78/2009 convertito in legge n.102/99 e sue 
modifiche ed integrazioni che il programma dei pagamenti conseguenti al presente impegno di 
spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con regole di finanza pubblica. 
-si procederà  alla pubblicazione,laddove necessario, sul sito Internet delle informazioni previste 
dall’ art . 37 del decreto  legislativo n.33/2013 
 

 
 
 



                         

 - 4 - 

 
 
 

DETERMINA  
 
 
1) di procedere, per le motivazioni di cui in premessa da intendersi integralmente, all’espletamento 
di procedura negoziata  (previa indagine di mercato) ai sensi dell’ art. 36, comma 2 lett. B  del 
decreto legislativo n.50/2016  per l’affidamento del servizio supporto Area minori  per la durata di  
anni  3 decorrenti dalla data di consegna presunta  ( 01.08.2017 )  prorogabile, a semplice richiesta e 
senza facoltà di opporre eccezioni per ulteriori 12 (dodici) mesi. – dando atto che il  CIG verrà 
assunto direttamente in sede di gara dalla SUA- IM. CPV(CPV 85311300-5) 
 
2) di individuare  come responsabile del procedimento  il   dott.Vittorio Squizzato. 
 
                                                                               
3) di stabilire che l’ importo stimato da finanziare  è il seguente: 

- Euro 505.440,000 oltre Iva 5 %  per Euro 25.272,00  complessivi Euro 530.712,00 
- Euro 375,00 tassa di gara ANAC 
- Euro 2527,00   per rimborso spese gara a Provincia di Imperia SUA- IM ai sensi art. 113 

decreto legislativo n. 50/ 2016 
 
Tot. Euro 533.614,00 
 
 
4) di approvare conseguentemente: 
 
A- il capitolato speciale d’appalto composto da n. 28 articoli. 
B-  i criteri di aggiudicazione.  
C- DUVRI 
 
5) di dare atto che l soggetto responsabile del procedimento in ordine al presente atto  ai sensi dell’ 
art.6 lettere a,b,c,d della legge n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni è il  dott.Vittorio 
Squizzato- Funzionario Amministrativo PO dott.Vittorio Squizzato; 
-che  la correttezza della pratica e la regolarità dell’azione amministrativa sono attestate dal dott. 
Domenico Sapia, quale  Dirigente del Settore Servizi alla Persona e Promozione del Benessere, ai 
sensi dell’ art. 147 bis del decreto legislativo n.267/00 
  
6) di dare atto che si procederà al versamento dell’ importo di Euro 375,00  dovuto dalla Stazione 
Appaltante per l’ avvio della procedura di gara , ai sensi delle deliberazioni in materia dell’ ANAC  
( ex Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture). 
 
7) di dare atto, ai sensi del d.l n. 95 /2012 comma 3 -art. 1 “ Riduzione della spesa per l’ acquisto di 
beni e servizi e trasparenza delle procedure“, che in caso di disponibilità sopravvenuta  delle 
convenzioni di cui all’art.26 della l.23.12.1999 n.448 i contratti di fornitura di beni e servizi siano 
sottoposti a condizione risolutiva. 
 
 
 
 



                         

 - 5 - 

 
 
 
 
8) di stipulare, ai sensi dell’ art. 107 del Testo Unico Enti Locali e dell’ art. 85 dello Statuto 
Comunale, il relativo contratto. 
 
9) di far fronte alla spesa presunta  complessiva di Euro 533.614,00  Iva 5 % ed oneri compresi 
come segue : 
 
Anno 2017 
 Euro  76.612,00   ( importo contrattuale + tassa di gara + rimborso Provincia di Imperia )  
Codice capitolo 2080321 – Spesa per servizi alla persona distrettuali c/ Regione- 
Missione 12,Programma 7, Titolo 1,Macro- aggregato 103. 
Con i fondi del Bilancio di Previsione 2017-2019/Anno 2017 
 
Anno 2018 
Euro 176.904,00 
Codice capitolo 2080321 – Spesa per servizi alla persona distrettuali c/ Regione- 
Missione 12,Programma 7, Titolo 1,Macro- aggregato 103. 
Con i fondi del Bilancio di Previsione 2017-2019/Anno 2018 
 
Anno 2019 
Euro 176.904,00 
Codice capitolo 2080321 – Spesa per servizi alla persona distrettuali c/ Regione- 
Missione 12,Programma 7, Titolo 1,Macro- aggregato 103. 
Con i fondi del  Bilancio Pluriennale 2017- 2019/ Anno 2019 
 
Anno 2020 
Euro 103.194,00  Codice capitolo 2080321 – Spesa per servizi alla persona distrettuali c/ Regione- 
Missione 12,Programma 7, Titolo 1,Macro- aggregato 103. 
Con i fondi del redigendo Bilancio Pluriennale 2018/2020  
 
 
10) di dare atto , quindi, che nella fattispecie è assicurato il rispetto delle disposizioni di cui al 
comma 3 dell’ art. 26 della l.23.12.1999 n.448 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
11) di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai senti dell’art. 151, comma 4, del D.lgs 
267/2000. 
 
 
 
                                                                                     Il Dirigente del Settore  
                                                                                     Dott. Domenico  Sapia 
 
 
 
 
 



                         

 - 6 - 

 
 
 
 

 

Documento originale firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di SANREMO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da: SAPIA DOMENICO;1;150882



Comune di SANREMO
Provincia di IMPERIA

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore servizi alla persona e promozione del benessere nr.1664 del 30/06/2017

30/06/2017Data: Importo: 76.612,00

Oggetto: €533.614,00 - PROCEDURA ACQUISTO TRAMITE PROVINCIA DI IMPERIA STAZIONE UNICA APPALTANTE  SERVIZIO
SUPPORTO AREA MINORI / ANNI 3 DAL 01.08.2017 (DATA CONSEGNA PRESUNTA) PROROGABILE PER MASSIMI
ULTERIORI MESI 12   DETERMINAZIONE A CONTRATTARE

Bilancio

Anno: 2017

        12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

         7 - Programmazione e governo della rete dei servizi

         1 - Spese correnti

       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 961.344,57

550.611,46

76.612,00

627.223,46

334.121,11Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2017 375.000,00

196.378,41

76.612,00

272.990,41

Disponibilità residua: 102.009,59

Capitolo: 2080321

Oggetto: SPESA PER SERVIZI ALLA PERSONA DISTRETTUALI - C/REGIONE

Progetto: Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

- DIR. SERVIZI SOCIALI

- DIR. SERVIZI SOCIALIResp. servizio:

2017 1294/0Impegno di spesa

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1294/0:

Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1294/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Dott.ssa Cinzia Barillà

Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari

Dott.ssa Cinzia Barillà

SIOPE: 1.03.02.11.999 - Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2017

 SANREMO li, 03/07/2017

Anno 2020
Euro 103.194,00  Codice capitolo 2080321 – Spesa per servizi alla persona distrettuali c/ Regione-

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.



Comune di SANREMO
Provincia di IMPERIA

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore servizi alla persona e promozione del benessere nr.1664 del 30/06/2017

30/06/2017Data: Importo: 176.904,00

Oggetto: €533.614,00 - PROCEDURA ACQUISTO TRAMITE PROVINCIA DI IMPERIA STAZIONE UNICA APPALTANTE  SERVIZIO
SUPPORTO AREA MINORI / ANNI 3 DAL 01.08.2017 (DATA CONSEGNA PRESUNTA) PROROGABILE PER MASSIMI
ULTERIORI MESI 12   DETERMINAZIONE A CONTRATTARE

Bilancio

Anno: 2018

        12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

         7 - Programmazione e governo della rete dei servizi

         1 - Spese correnti

       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 1.021.609,40

76.068,17

176.904,00

252.972,17

768.637,23Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2018 375.000,00

7.371,00

176.904,00

184.275,00

Disponibilità residua: 190.725,00

Capitolo: 2080321

Oggetto: SPESA PER SERVIZI ALLA PERSONA DISTRETTUALI - C/REGIONE

Progetto: Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

- DIR. SERVIZI SOCIALI

- DIR. SERVIZI SOCIALIResp. servizio:

2018 208/0Impegno di spesa

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 208/0:

Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 208/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Dott.ssa Cinzia Barillà

Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari

Dott.ssa Cinzia Barillà

SIOPE: 1.03.02.11.999 - Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2017

 SANREMO li, 03/07/2017

Anno 2020
Euro 103.194,00  Codice capitolo 2080321 – Spesa per servizi alla persona distrettuali c/ Regione-

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.



Comune di SANREMO
Provincia di IMPERIA

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore servizi alla persona e promozione del benessere nr.1664 del 30/06/2017

30/06/2017Data: Importo: 176.904,00

Oggetto: €533.614,00 - PROCEDURA ACQUISTO TRAMITE PROVINCIA DI IMPERIA STAZIONE UNICA APPALTANTE  SERVIZIO
SUPPORTO AREA MINORI / ANNI 3 DAL 01.08.2017 (DATA CONSEGNA PRESUNTA) PROROGABILE PER MASSIMI
ULTERIORI MESI 12   DETERMINAZIONE A CONTRATTARE

Bilancio

Anno: 2019

        12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

         7 - Programmazione e governo della rete dei servizi

         1 - Spese correnti

       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 1.021.609,40

0,00

176.904,00

176.904,00

844.705,40Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2019 375.000,00

0,00

176.904,00

176.904,00

Disponibilità residua: 198.096,00

Capitolo: 2080321

Oggetto: SPESA PER SERVIZI ALLA PERSONA DISTRETTUALI - C/REGIONE

Progetto: Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

- DIR. SERVIZI SOCIALI

- DIR. SERVIZI SOCIALIResp. servizio:

2019 16/0Impegno di spesa

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 16/0:

Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 16/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Dott.ssa Cinzia Barillà

Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari

Dott.ssa Cinzia Barillà

SIOPE: 1.03.02.11.999 - Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2017

 SANREMO li, 03/07/2017

Anno 2020
Euro 103.194,00  Codice capitolo 2080321 – Spesa per servizi alla persona distrettuali c/ Regione-

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Documento originale firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di SANREMO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

CRESPI STEFANIA;1;120805508029172401872833585725599439831


